pueblo fiel, esa piadosa práctica que Nos deseamos se propague cada vez más y se haga la devocion verdaderamente popular de todos los pueblos y de todas las edades. Este anhelo es en Nos tanto más vivo, cuanto los tiempos son de día en día más perversos y contrarios á la Iglesia, y que la necesidad de un auxilio divino extraordinario se reconoce como muy urgente. La audacia de las sectas crece por el favor ó la connivencia que encuentra en todas partes, no conoce ningun freno, y se esfuerza en todas las naciones y por mil maneras en ultrajar y oprimir á la Iglesia, el único poder que de derecho y de hecho la ha combatido siempre. Obra divina, á la cual las promesas de su fundador dan plena seguridad, la Iglesia no teme por sí misma; pero las almas están muy expuestas á males incalculables y un gran número se pierden desdichadamente. Estas consideraciones nos mueven á desear que se haga constante y nunca interrumpido en la Iglesia el recurso á Dios y á la gran Reina del Rosario, ayuda tan eficaz de los cristianos y cuyo poder temen y sufren los infiernos.

Con este objeto, Nos dirigimos á vos Señor Cardenal, que teneis el gobierno de la Iglesia de Roma para que manifesteis Nuestra intencion de que se comience precisamente en Roma á hacer más general, cotidiana y perpétua en las iglesias y oratorios públicos la devocion del Rosario. Muchas iglesias de Nuestra augusta ciudad han sido dedicadas por la piedad insigne de los romanos en honor de la Santísima Virgen, y Nos sabemos que en algunas de estas iglesias la recitacion cuo-

cum voluntate Dei, an cum eadem voluntate resignata maneat, nec ne, nec opus est ut velit cognoscere suum statum nec proprium nihil, sed debet ut corpus examine manere.

9. Non debet anima reminisci nec sui, nec Dei, nec cuiuscumque rei, et in via interna omnis reflexio est nociva, etiam reflexio ad suas humanas actiones et ad proprios defectus.

10. Si propriis defectibus alios scandalizet, non est necessarium reflectere, dummodo non adsit voluntas scandalizandi: et ad proprios defectus non posse reflectere, gratia Dei est.

11. Ad dubia, quae occurrunt, an recte procedatur, nec ne, non opus est reflectere.

12. Qui suum liberum arbitrium Deo donavit, de nulla re debet curam habere, nec debet desiderium habere propriae perfectionis, nec virtutum, nec propriae sanctitatis, nec propriae salutis, cuius spem expurgare debet.

13. Resignato Deo libero arbitrio eodem Deo relinquenda est cogitatio et cura de omni re nostra, et relinquere ut faciat in nobis sine nobis suam divinam voluntatem.